SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 811, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial no dia 11/12/2025, destinada a comemorar os 14
anos da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

AUTORIA: Senador Humberto Costa (PT/PE), Senadora Augusta Brito (PT/CE), Senadora
Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora Leila
Barros (PDT/DF), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Soraya
Thronicke (PODEMOS/MS), Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senadora Zenaide Maia
(PSD/RN), Senador Beto Faro (PT/PA), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador
Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador Fernando
Farias (MDB/AL), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas
(PL/DF), Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador
Paulo Paim (PT/RS), Senador Randolfe Rodrigues (PT/AP), Senador Rogério Carvalho
(PT/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 811/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171403

Gabinete do Senador Humberto Costa

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/12/2025, a fim de comemorar os

14 anos da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

JUSTIFICAÇÃO

Apresenta-se a presente proposição com o objetivo de requerer a

realização de Sessão Especial do Senado Federal em comemoração aos 14 anos da

promulgação da Lei nº 12.550, de 15 de dezembro de 2011, que instituiu a Empresa

Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh).

Criada com a finalidade de reestruturar, modernizar e fortalecer os

hospitais universitários federais, a Ebserh consolidou-se, ao longo de mais de uma

década de atuação, como um pilar essencial do Sistema Único de Saúde e da

formação de profissionais de saúde em nosso país, com um propósito claro: ofertar

saúde, ensino, pesquisa e inovação a serviço da vida e do SUS.

Nesses 14 anos, desde a sua criação, a Ebserh tem contribuído de forma

decisiva para a integração entre o ensino e a prática assistencial. Atualmente, a

rede da Ebserh é composta por 45 hospitais universitários federais, distribuídos em

25 das 27 unidades federadas do país.

São mais de 55 mil alunos de graduação, 8.500 residentes em mais de

mil programas de residência disponíveis na rede Ebserh. Ademais, a empresa é

S
F

/
2

5
8

6
1

.
4

9
2

9
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 811/2025   [2 de 3]

responsável pela gestão de mais de 9.500 leitos hospitalares de alta complexidade.

Uma força-tarefa formada por mais de 70 mil profissionais, trabalhadores da saúde,

que formam a 4ª maior estatal brasileira em número de empregados.

Essa ampla capilaridade confere à empresa papel estratégico tanto

no atendimento à população, garantindo acesso a serviços de média e alta

complexidade, quanto no apoio às atividades de ensino, pesquisa e inovação. Ligada

ao Ministério da Educação, a Ebserh é um dos maiores parceiros do programa

Agora tem Especialistas, apoiando tanto na realização de procedimentos, como na

formação e qualificação dos profissionais especializados.

Portanto, a realização desta Sessão Especial representa justa

homenagem aos 14 anos da Ebserh, reconhecendo o trabalho de seus dirigentes,

profissionais de saúde, docentes, técnicos e colaboradores que, diariamente,

contribuem para a melhoria da saúde pública, para a qualificação da formação

superior e para o desenvolvimento científico do país.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento, como forma de celebrar a trajetória e os relevantes

serviços prestados pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares ao povo

brasileiro.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2025.

Senador Humberto Costa
S

F
/
2

5
8

6
1

.
4

9
2

9
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 811/2025   [3 de 3]